50 ordinem attonitus stupet, ipso diversarum formarum raperetur intuitu. Sed providens Deus infirmitati nostrae et volens multiplicari Ecclesiam suam omnia illa subverti fecit et penitus auferri, ut sine ulla cunctatione illis cessantibus haec esse vera, pro quibus in illis typus praecesserat, crederemus.

2. Unde et nunc dicenda nobis sunt aliqua etiam ad eos, qui putant pro mandato legis sibi quoque Iudaeorum ieiunium ieiunandum, et primo omnium sermonibus utar Pauli dicentis quia, si qui vult unum aliquid custodire de observationibus legis, *obnoxius est universae legis faciendae*<sup>a</sup>. Qui ergo observat ista ieiunia, adscendat et *ter in anno in Ierusalem, ut appareat ante templum Domini*<sup>b</sup>, ut offerat se sacerdoti; requirat altare, quod in pulverem versum est, offerat hostias nullo adstante pontifice. Scriptum est  
10 enim, ut *duos hircos*<sup>c</sup> ieiunans populus offerat in sacrificium, super quos sortes mitti debeant, ut unus ex his fiat *Domini sors*<sup>d</sup> et hostia Domino offeratur, alterius vero sors fiat, ut dimittatur *in eremum vivus*<sup>e</sup>, qui et habeat in se peccata

2 a. Cf. Gal. 5, 3 || b. Cf. Ex. 23, 17 || c. Cf. Lévit. 16, 5 || d. Cf. Lévit. 16, 9 || e. Cf. Lévit. 16, 10

1. Ce jeûne du peuple était compris dans l'attitude de pénitence prescrite : « Vous affligerez vos âmes » (Lévit. 16, 29.31) ; cf. Osr. La sentence paulinienne est formulée à propos de la circoncision, qui déterminait en effet l'orientation religieuse de toute la vie. Si Origène l'applique au jeûne, c'est que celui-ci faisait partie du système de pratiques juives, comme aussi le triple pèlerinage annuel, cf. Ex. 23, 17, etc. Depuis la ruine du Temple, ce pèlerinage a cessé. Et le jeûne des Juifs, lié à des institutions abolies, comme elles est périmé. Le jeûne chrétien, en rapport avec l'histoire et le mystère de Jésus, est à la fois un témoignage rendu à l'ancien jeûne et une substitution par sa signification nouvelle. « Vous toutes qui observez le jeûne juif en femmes qui ne comprennent pas le jour de propitiation qui existe depuis l'avènement de Jésus, vous n'avez pas entendu la propitiation de manière cachée, mais

nance des cérémonies l'étonnent et l'émerveillent, ne fût séduit par la seule vue des diverses figures. Mais Dieu, veillant sur notre faiblesse, et voulant que son Église se multiplie, a fait que toutes ces choses soient détruites de fond en comble, pour que nous n'ayons aucune hésitation, elles disparues, à croire véritables celles dont elles contenaient d'avance le type.

Jeûne des juifs 2. Aussi nous faut-il à présent dire quelques mots encore à ceux qui croient, en vertu du commandement de la Loi, devoir pratiquer eux aussi le jeûne des Juifs. Avant tout, je m'appuierai sur les paroles de Paul disant que, si l'on veut garder une des observances de la Loi, « on est tenu de pratiquer toute la Loi<sup>a</sup> ». Alors, que celui qui observe ces jeûnes monte aussi « trois fois l'an » à Jérusalem, pour « se présenter devant le temple du Seigneur<sup>b</sup> », pour s'offrir au prêtre ; qu'il recherche l'autel tombé en poussière, qu'il offre des victimes en l'absence de tout pontife. Car il est écrit que pendant qu'il jeûne<sup>1</sup>, le peuple doit offrir en sacrifice « deux boucs<sup>c</sup> » sur lesquels on doit mettre des sorts, pour que l'un d'eux devienne « la part du Seigneur<sup>d</sup> » et soit offert en victime au Seigneur, mais que l'autre ait pour sort d'être envoyé « vivant dans le désert<sup>e</sup> » et d'avoir

seulement visible ; car entendre la propitiation de manière cachée, c'est entendre comment Dieu a exposé Jésus en victime de propitiation pour nos péchés... » *In Jer. hom.* 12, 13, *SC* 238, p. 47 s., tr. P. Nautin. Le jeûne véritable consiste d'une part en sentiments d'humilité et d'allégresse, de l'autre en abstention d'actions, de paroles, de pensées mauvaises. L'abstinence chrétienne même se pratique à d'autres jours que le jeûne juif : « Que vos jeûnes n'aient pas lieu en même temps que ceux des hypocrites ; ils jeûnent en effet le deuxième et le cinquième jour de la semaine ; pour vous, jeûnez le quatrième ainsi que le jour de la parascève (le mercredi et le vendredi) », *Didachè* 8, 1. « Le vrai gnostique sait aussi les énigmes de ces jours de jeûne, je veux dire du quatrième jour et de la parascève », *CLEM. ALEX., Strom.* 7, 12, 76, 2 (III, 54, St.).

populi. Haec tibi omnia consequenter explenda sunt, qui  
 15 vis secundum praeceptum legis observare ieiunium; de  
 quibus a nobis quidem, prout potuimus, superiori disputa-  
 tatione dissertum est.

Tamen quoniam dives est sermo Dei et secundum  
 sententiam Salomonis non simpliciter, sed et dupliciter et  
 20 tripliciter describendus in corde est<sup>l</sup>, temptemus etiam nunc  
 addere aliqua ad ea, quae dudum pro viribus dicta sunt,  
 ut ostendamus, quomodo in typo futurorum<sup>m</sup> etiam hic  
 unus hircus Domino oblatus est hostia et alius vivus  
 dimissus est. Audi in Evangeliiis Pilatum dicentem ad  
 25 sacerdotes et populum Iudaeorum : *Quem vultis ex duobus  
 dimittam vobis, Iesum, qui dicitur Christus, aut Barabban<sup>n</sup>?*  
 Tunc clamavit omnis populus, ut *Barabban* dimitteret,  
 Iesum vero morti traderet<sup>l</sup>. Ecce habes hircum, qui dimissus  
 est *vivus in eremum* peccata secum populi ferens clamantis  
 30 et dicentis : *Crucifige, crucifige<sup>l</sup>*. Iste est ergo hircus *vivus*  
 dimissus *in eremum* et ille est hircus, qui Domino oblatus  
 est hostia ad repropitianda peccata et veram propitiationem  
 in se credentibus populis fecit. Quod et si hoc requiras,  
 qui sit, qui hunc hircum perduxit *in eremum*, ut probetur  
 35 in eo etiam quod lotus sit et mundus effectus, potest  
 Pilatus ipse accipi *homo paratus<sup>k</sup>*. Iudex quippe gentis  
 ipsius erat, qui eum per sententiam suam emisit *in eremum*.  
 Audi autem quomodo lotus sit et mundus effectus<sup>l</sup>. Cum  
 ad populum diceret : *Vultis dimittam vobis Iesum, qui*  
 40 *dicitur Christus<sup>m</sup>?* et acclamasset omnis populus dicens :  
*Si hunc dimillis, non es amicus Caesaris<sup>n</sup>, tunc proposcit*  
*inquit Pilatus aquam et lavit manus suas coram populo,*  
*dicens : mundus ego a sanguine huius; vos videritis<sup>o</sup>*. Sic  
 ergo videbitur lotis manibus suis mundus effectus.

2 f. Cf. Prov. 22, 18.20 || g. Cf. I Cor. 10, 11; Hébr. 10, 1 || h.  
 Matth. 27, 17 || i. Cf. Matth. 27, 21 s. || j. Lc 23, 21 || k. Cf. Lévit.  
 16, 21.22 || l. Cf. Lévit. 16, 24 || m. Cf. Mc 15, 9; Matth. 27, 17 || n.  
 Jn 19, 12 || o. Matth 27, 24

sur lui les péchés du peuple. Voilà tout ce qu'on doit  
 logiquement accomplir, si l'on veut selon le précepte de la  
 loi observer le jeûne; nous l'avons expliqué de notre mieux  
 dans l'examen qui précède.

**Sens typiques  
 des deux boucs**

Cependant, comme la parole de  
 Dieu est riche et, d'après la sentence  
 de Salomon, « doit être », non pas  
 une, mais deux et « trois fois écrite dans notre cœur<sup>r</sup> »,  
 essayons encore ici d'ajouter quelque peu aux explications  
 fournies naguère selon nos forces, afin de montrer que  
 c'est aussi « en type des biens à venir<sup>s</sup> » que ce premier  
 bouc a été offert en victime au Seigneur et que l'autre a  
 été chassé « vivant ». Écoute, dans les Évangiles, Pilate  
 dire aux prêtres et au peuple des Juifs : « Lequel des deux  
 voulez-vous que je vous relâche, Jésus qu'on appelle  
 Christ, ou Barabbas<sup>n</sup>? » Alors, tout le peuple de crier qu'il  
 relâche Barabbas, mais livre Jésus à la mort<sup>l</sup>. Vois : on a  
 le bouc qui fut envoyé « vivant dans le désert », portant  
 avec lui les péchés du peuple qui criait : « Crucifie,  
 crucifie!<sup>l</sup> » Celui-ci est donc le bouc vivant envoyé dans le  
 désert; et celui-là est le bouc qui fut offert en victime  
 propitiatoire et accomplit la propitiation véritable pour  
 les peuples qui croient en lui. Que si tu cherches encore  
 quel est celui qui a conduit ce bouc au désert, pour vérifier  
 qu'il s'est aussi lavé et est devenu pur, c'est Pilate qu'on  
 peut regarder comme « l'homme prêt<sup>k</sup> ». De fait, il était le  
 juge de la nation elle-même, qui par sa sentence l'a envoyé  
 au désert. Mais apprends qu'il s'est lavé et rendu pur<sup>l</sup>.  
 Après qu'il eut dit au peuple : « Voulez-vous que je vous  
 relâche Jésus qu'on appelle Christ<sup>m</sup>? » et que tout le  
 peuple se fut écrié : « Si tu le relâches, tu n'es pas l'ami de  
 César<sup>n</sup> », alors « Pilate demanda de l'eau et se lava les  
 mains devant le peuple, en disant : Je suis pur du sang de  
 cet homme; à vous de voir<sup>o</sup>! » Ainsi donc, ses mains  
 lavées, il semblera rendu pur.

45 Nostra igitur, id est qui non *umbræ et exemplari servimus*<sup>2</sup>, sed veritati, hæc est propitiationis dies, in qua data est nobis remissio peccatorum, cum *Pascha nostrum immolatus est Christus*<sup>3</sup>. *Quomodo* ergo cognita veritate  
 50 *mundi, quibus rursus a capite servire vultis dies observantes et menses et tempora et annos*<sup>4</sup>? Audi quomodo etiam propheta huiusmodi ieiunium respuit et dicit : *Non hoc ieiunium elegi, dicit Dominus, neque diem, ut humiliet homo animam suam*<sup>5</sup>. Tu si vis ieiunare secundum Christum  
 55 et *humiliare animam tuam*, omne tibi tempus apertum est totius anni; immo totius vitæ tuæ dies habeto *ad humiliandam animam tuam*, si tamen *didicisti* a Domino Salvatore nostro *quia mitis est et humilis corde*<sup>6</sup>. Quando ergo non est tibi humiliationis dies, qui Christum sequeris,  
 60 qui est *humilis corde* et humilitatis magister ?

Tu itaque si vis ieiunare, ieiuna secundum præceptum Evangelii et observa in ieiuniis evangelicas leges, in quibus hoc modo Salvator de ieiuniis mandat : *Tu autem si ieiunas, unge caput tuum et lava faciem tuam*<sup>7</sup>. Quod si  
 65 requiris, quomodo *laves faciem tuam*, Paulus Apostolus docet, quemadmodum *revelata facie gloriam Domini contempleris, ad eandem imaginem reformatus a gloria in gloriam, tamquam a Domini Spiritu*<sup>8</sup>. *Unge etiam caput tuum*, sed observa ne oleo peccati : *oleum enim peccatoris non impinguet caput tuum*<sup>9</sup>. Sed *unge caput oleo exultationis, oleo lætitiæ*<sup>10</sup>, oleo misericordiæ, ita ut secundum mandatum Sapientiae *miseriçordia et fides non deserant te*<sup>11</sup>. Propterea enim et Apostolus Paulus volens abstrahere nos ab his visibilibus et terrenis et erigere animos sensusque  
 75 nostros ad caelestia clamat et dicit : *Si resurrexistis cum*

Eh bien ! à nous qui « ne sommes plus soumis à l'ombre et à la copie »<sup>2</sup>, mais à la vérité, notre jour de propitiation, c'est celui où nous fut donnée la rémission des péchés, quand « le Christ notre Pâque a été immolé »<sup>3</sup>. « Comment » donc, la vérité une fois connue, « retourner aux éléments sans force et sans valeur de ce monde, auxquels vous voulez de nouveau comme jadis vous asservir, célébrant les jours, les mois, les saisons, les années »<sup>4</sup> ? Apprends que le prophète aussi rejette un jeûne de cette sorte : « Je n'ai pas choisi ce jeûne, dit le Seigneur, ni ce jour pour que l'homme humilie son âme »<sup>5</sup>. Toi, si tu veux jeûner selon le Christ et « humilier ton âme », tout le temps de toute l'année t'est ouvert ; bien plus, de toute ta vie consacre les jours à « humilier ton âme », si du moins « tu as appris » du Seigneur notre Sauveur « qu'il est doux et humble de cœur ». Quand donc n'est-ce pas un jour d'humiliation pour toi qui suis le Christ, « humble de cœur » et maître d'humilité ?

Ainsi toi, si tu veux jeûner, jeûne suivant le précepte de l'Évangile et observe pour les jeûnes les lois évangéliques dans lesquelles le Sauveur donne cette prescription pour les jeûnes : « Pour toi, si tu jeûnes, parfume ta tête et lave ton visage »<sup>7</sup>. Que si tu demandes comment laver ton visage, l'apôtre Paul enseigne que, « le visage dévoilé, tu contempleras la gloire du Seigneur, transfiguré en cette même image toujours plus glorieuse, comme par l'Esprit du Seigneur »<sup>8</sup>. « Parfume » encore « ta tête », mais garde-toi de le faire avec l'huile du péché : « Que l'huile du pécheur n'enduisse point ta tête »<sup>9</sup> ! Mais « parfume ta tête » de l'huile de jubilation, « de l'huile d'allégresse »<sup>10</sup>, de l'huile de miséricorde, réalisant l'ordre de la Sagesse : « Que miséricorde et pitié ne te quittent pas »<sup>11</sup> ! C'est pourquoi aussi l'apôtre Paul, voulant nous détourner de ces choses visibles et terrestres, élever nos esprits et nos sentiments vers les réalités célestes, s'écrie : « Si vous êtes ressuscités

<sup>2</sup> p. Cf. Hébr. 8, 5 || q. I Cor. 5, 7 || r. Gal. 4, 9-10 || s. Cf. Is. 58, 5 || t. Matth. 11, 29 || u. Matth. 6, 17 || v. II Cor. 3, 18 || w. Ps. 140, 5 || x. Cf. Ps. 44, 8 || y. Prov. 3, 3

*Christo, quae sursum sunt quaerite, non quae super terram*<sup>z</sup>. Nonne aperte tibi dicit : noli quaerere in terris Ierusalem nec observantias legis nec ieiunium Iudaeorum, sed ieiunium Christi ? Ieiunans enim debes adire pontificem  
80 tuum Christum, qui utique non in terris requirendus est, sed in caelis, et per ipsum debes offerre hostiam Deo.

Vis tibi adhuc ostendam, quale te oportet ieiunare ieiunium ? Ieiuna ab omni peccato, nullum cibum sumas malitiae, nullas capias epulas voluptatis, nullo vino  
85 luxuriae concalescas. Ieiuna a malis actibus, abstine a malis sermonibus, contine te a cogitationibus pessimis. Noli contingere panes furtivos perversae doctrinae. Non concupiscas fallaces philosophiae cibos, qui te a veritate seducant. Tale ieiunium Deo placet. *Abstinere vero a cibis,*  
90 *quos Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus*<sup>aa</sup> et hoc facere cum his, qui Christum crucifixerunt, acceptum esse non potest Deo. Indignati sunt aliquando et Pharisaei Domino, cur non ieiunarent discipuli eius. Quibus ille respondit quia : *Non possunt filii sponsi ieiunare,*  
95 *quamdiu cum ipsis est sponsus*<sup>ab</sup>. Illi ergo ieiunent, qui perdidierunt sponsum, nos habentes nobiscum sponsum ieiunare non possumus.

Nec hoc tamen ideo dicimus, ut abstinentiae christianae frena laxemus; habemus enim quadragesimae dies ieiuniis  
100 consecratos, habemus quartam et sextam septimanae diem, quibus sollemniter ieiunamus. Est certe libertas Christiano per omne tempus ieiunandi, non observantiae superstitione, sed virtute continentiae. Nam quomodo apud eos castitas incorrupta servatur nisi artioribus continentiae fulta  
105 subsidiis ? Quomodo Scripturis operam navant, quomodo

z. Col. 3, 1.2 || aa. I Tim. 4, 3 || ab. Cf. Matth. 9, 15

1. « Tout d'abord, garde-toi de toute parole mauvaise et de tout désir mauvais et purifie ton cœur de toutes les vanités de ce siècle.

avec le Christ, recherchez ce qui est en haut, non ce qui est sur terre<sup>z</sup>. » N'est-ce pas en clair te dire : ne cherche pas sur la terre Jérusalem, ni les observances de la Loi, ni les jeûnes des Juifs, mais le jeûne du Christ ? Car c'est en jeûnant que tu dois approcher ton pontife le Christ, lequel n'est certes pas à chercher sur la terre mais au ciel, et que par lui tu dois offrir une victime à Dieu.